
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
1884 Orden APA/66/2022, de 27 de enero, por la que se dispone la renovación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el Sr. Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso–administrativo 
hasta que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación 
presunta del recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte 
que el plazo para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación 
presunta del recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en 
que se produzca el acto presunto.

Madrid, 27 de enero de 2022.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación. P.D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Especie: Ajo

19950110 CONQUISTADOR.
12510009 MORADO DE CUENCA.

Especie: Alfalfa

19950283 MELISSA.

Especie: Algodón

19970385 CELIA.
19980372 CONCHITA.

Especie: Berenjena

19980286 CRISTAL.
19980285 SENEGAL.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15747

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Cebada

20070289 BASIC.
20090306 FARANDOLE.

Especie: Cebolla

20090207 EXTRA EARLY KAIZUKA.
20090206 MUSASHI 82A.

Especie: Cerezo

11970001 AMBRUNES.
11970003 BING.
11970004 BLANCA DE PROVENZA.
11970009 CHINOOK.
11970006 COMPACT STELLA.
11970007 CORUM.
11970008 CRISTOBALINA.
11970010 DURONI 3.
11970011 EARLY VAN COMPACT.
11970012 EBONY.
11970013 GIL PECK.
11970015 GUILLAUME.
11970016 HEDELFINGEN.
11970017 LAMBERT.
11970018 LAMIDA.
11970019 LAMPE.
11970020 LAPINS.
11970021 LARIAN.
11970022 MAGAR.
11970023 MOLLAR DE CACERES.
11970025 MOREAU.
11970027 NEW STAR.
11970028 NIRAM.
11970029 PICO COLORADO.
11970032 RAMON OLIVA.
11970033 SAM.
11970034 SPALDING.
11970035 STAR.
11970036 STARK HARDY GIANT.
11970037 SUE.
11970038 SUMMIT.
11970039 SUNBURST.
11970040 TARDIF DE VIGNOLA.
11970041 TIGRE.
11970042 ULSTER.
11970043 VALERA.
11970045 VEGA.
11970046 VELVET.
11970047 VENUS.
11970048 VIC.
11970049 VISCOUNT.
11970051 VOGUE.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15748

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Col rizada

20080281 COELLA DE LA MARIÑA.

Especie: Col, repollo

20080285 COUBE DE OURENSE.

Especie: Festuca alta

19920068 ALIX.
19980019 MICRO.
19900512 SEGRIA.

Especie: Fresa

19990160 ALTA VISTA.
19990159 BAEZA.
19970179 MAZAGON.
19970180 SAN MIGUEL.

Especie: Girasol

19980332 FOCUS.

Especie: Higuera

13200001 ALBACOR.
13200002 ALBAR.
13200003 ARGELINA.
13200035 AYUELA.
13200004 BANANE.
13200005 BERMEJI.
13200006 BLANCA.
13200007 BLANCA BETERA.
13200036 BLANCA FOYOS.
13200008 BLAVA FLOR.
13200009 BOYUNA.
13200010 BROWN TURKEY.
13200011 BURREÑA.
13200037 CABATXA.
13200012 CALABACITA.
13200013 CASAS BAJAS.
13200038 COL DE DAME BLANCO.
13200039 COL DE DAME NEGRO.
13200040 COL DE DAME ROSA.
13200014 CONADRIA.
13200041 CORDOBIS.
13200042 CORNUDELLA.
13200015 CUELLO DAMA BLANCO.
13200016 DE BACO.
13200017 DE REY.
13200018 DOÑA MARIA.
13200019 GENYVA MORT.
13200020 GRANITO.
13200043 LA CASTA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15749

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



13200048 LAMPAGA.
13200021 MOISONIERE.
13200022 MOSCATEL BLANCA.
13200023 MOSCATEL NEGRA.
13200044 NAPOLITANA BLANCA.
13200024 NAPOLITANA NEGRA.
13200049 NAZARET.
13200025 NEGRA CABEZUELA.
13200026 NEGRA COMUN.
13200045 PANACHEE.
13200050 PECHO DE REINA.
13200027 PEZONUDA.
13200046 PICHOLETERA.
13200028 ROJA ALMOHADIN.
13200029 SAN ANTONIO.
13200030 SARRONA.
13200031 SERRANILLA.
13200032 VERDEJO.
13200033 VERDEJUELA.
13200047 WHITE GENOA.
13200034 ZUGUELE.

Especie: Judía de enrame

19980007 PERONA SEMI.
19980008 PLAISANT.

Especie: Judía de mata baja

19980231 BOCA DE DRAGON.
19860409 BOLITA.
19980102 TAPIA.

Especie: Lechuga

20090283 ANOETA.
19960186 ARDIC.
19960192 BRODWAY.
19960206 CHERRY.
20090281 CONDOMINA.
19960189 DALLAS.
20090319 GARBO.
20090205 LEGEDOS.
20080333 LILACH.
20090285 ONCALA.
20090249 SIBERINAS.

Especie: Lenteja

19980213 GUAREÑA.

Especie: Maíz

19970297 ADANA.
19980533 ELIANA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15750

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Mandarino clementino

19990376 BEATRIZ DE ANNA.
19990372 CLEMENPONS.

Especie: Melón

19960197 FIMEL.
19980269 LAVI GAL.
19980268 VERONICA.

Especie: Olivo

16320001 ALAMEÑO DE CABRA.
16320002 ALAMEÑO DE MONTILLA.
16320003 ALFAFARA.
16320004 ALOREÑA.
16320005 ARBEQUINA.
16320006 ARBOSANA.
16320007 ARGUDELL.
16320008 AZUL.
16320009 BICAL.
16320010 BLANQUETA.
16320011 BODOQUERA.
16320012 BORRIOLENCA.
16320013 CALLOSINA.
16320014 CAMPANIL.
16320015 CANETERA.
16320016 CAÑIVANO BLANCO.
16320017 CAÑIVANO NEGRO.
20010063 CAROLEA.
16320018 CARRASQUEÑO DE ALCAUDETE.
16320019 CARRASQUEÑO DE LA SIERRA.
16320020 CASPOLINA.
16320021 CASTELLANA.
16320026 CHANGLOT REAL.
16320027 CHESNA.
16320028 CHORRUO.
20020186 COBRAMCOSA.
16320022 CORBELLA.
16320023 CORNEZUELO DE JAEN.
16320024 CORNICABRA.
16320025 CURIVELL.
16320029 DOLÇA.
16320030 DULZAL.
16320031 EMPELTRE.
16320032 ENAGUA DE ARENAS.
16320033 FARGA.
16320034 FULLA DE SALZE.
16320035 GALEGO.
16320036 GATUNO.
16320037 GENOVESA.
16320038 GORDAL DE ARCHIDONA.
16320039 GORDAL DE GRANADA.
16320040 GORDAL DE HELLÍN.
16320042 GORDAL SEVILLANA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15751

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



16320043 GORDALEJO.
16320044 HENDEÑO.
16320045 HOJIBLANCA.
16320046 IMPERIAL.
16320047 JABALUNA.
16320049 LECHIN DE GRANADA.
16320050 LECHIN DE SEVILLA.
16320051 LIMONCILLO.
16320054 LLUMETA.
16320052 LOAIME.
16320053 LUCIO.
16320055 MANZANILLA CACEREÑA.
16320056 MANZANILLA DE HELLIN.
16320057 MANZANILLA DE HUELVA.
16320058 MANZANILLA DE JAEN.
16320059 MANZANILLA DE SEVILLA.
16320060 MANZANILLA DEL CENTRO.
16320061 MANZANILLA DEL PIQUITO.
16320062 MANZANILLA PRIETA.
16320064 MENYA.
16320065 MOLLAR DE CIEZA.
16320066 MORISCA.
16320067 MORONA.
16320068 MORRUT.
16320069 NEGRAL DE SABIÑAN.
16320071 NEGRILLO DE ESTEPA.
16320073 NEVADILLO NEGRO.
16320074 OCAL.
16320075 PAJARERO.
16320076 PALOMAR.
16320077 PEQUEÑA DE CASAS IBAÑEZ.
16320078 PICO LIMON.
16320080 PICUAL.
16320079 PICUAL DE ALMERIA.
16320081 PICUDO.
16320082 RAPASAYO.
16320084 ROJAL DE TARRAGONA.
16320085 ROYAL DE CALATAYUD.
16320086 ROYAL DE CAZORLA.
16320087 SEVILLENCA.
16320088 SOLLANA.
16320090 VALLESA.
16320091 VERA.
16320092 VERDALON.
16320093 VERDIAL DE BADAJOZ.
16320094 VERDIAL DE HUEVAR.
16320095 VERDIAL DE VELEZ-MALAGA.
16320096 VERDIELL.
16320097 VILLALONGA.
16320098 ZARZA.

Especie: Pimiento

19960030 CASTELO.
19960031 COSTA.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15752

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



19960032 EBRO.
19960033 GENIL.
19960034 TAJO.
19960035 TIBET.

Especie: Ray-grass inglés

19940050 CIAMI.
19950023 SARDINERO.

Especie: Ray-grass italiano alternativo

19960081 CAMPIVERT.

Especie: Ray-grass italiano no alternativo

19960079 LOCOBELO.

Especie: Remolacha azucarera

19980485 AÑIL.
19980508 BURDEOS.
20080320 CHIPIONA.
19970332 ESCARLATA.
20080317 INDRI.
20090268 JARHAMA.
19980509 MARFIL.
20080322 SAIGA.
20080319 SETENIL.
20080066 SR289.
20090071 SR403.

Especie: Repollo (grupo capitata)

20080282 BERGANTIÑOS.

Especie: Sandía

19940211 GRACIOSA.
19940214 INSTINTO.
19920206 LOCURA.
19970086 MINI.
19940216 RELAX.

Especie: Sorgo x pasto del Sudán

19980447 GARDAVAN.

Especie: Tomate

19960064 BOND
19960039 DAVINIA.
19960040 MOLINA.
20090208 MORUNO.
19960038 MOTRIL.
20080377 PELAYO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15753

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



19950125 PINEDA.
19960041 SANPOL.
20090001 SORAYA.
20090209 SUGAR DROP.
20090245 TYMOTEA.

Especie: Trigo blando

20090316 ATOMO.
19980182 CEZANNE.
20090280 VIRIATO.

Especie: Trigo duro

20090313 ACERES.
20090314 ATHORIS.
20090287 BONIDURO.
19970108 CICCIO.
20090330 DURAMONTE.
19980153 DUROI.
20090276 SCULPTUR.

Especie: Triticale

19970136 MEDELLIN.
19970139 TITANIA.

Especie: Veza común

19960110 AMELIA.
19970115 VAGUADA.

Especie: Veza vellosa

19980125 GOLIAT.

Especie: Vid

10900031 BERMEJUELA.
20050033 BLAGRAONE.
10900054 CASTELLANA NEGRA.
10900126 MANTO NEGRO.
10900136 MIGUEL DEL ARCO.
10900175 QUIEBRATINAJAS.
10900217 VERDIL.

Especie: Yeros

19950094 TARANTO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 31 Sábado 5 de febrero de 2022 Sec. III.   Pág. 15754

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
22

-1
88

4
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-02-04T19:34:33+0100




